serim, verbis non affectatis, id est rotunde scapham vocando, quam meam sinceritatem vocalle *stylum modestis viris insolitum*. Ut verbo dicam, 'urit illum, quod suae impudentiae, arrogantiae et stolidae vanitati applaudere noluerim. Constitui impeto huic homini non respondere, sed hoc ipso die mittam ad Dn. Moyraeum descriptionem rerum praecipuarum, quae Cheynaem inter et me peractae sunt, ut si opus illi censuerit, meas ipse (tamquam me inscio) partes tueri possit.

Accepi literas a Cl. Varignonio, quibus intelligo Dn. Saurinum agere ferre, quod Regulum illam de determinando valore fractios stransum summum terminum certo casu evanescendum habent, nulli arroganter in Actis Lipsiensibus superiori anni: quam tamen ipse in aliquo Diario Parisi, attribuerit Marchioni Hospitalio. Sed miror lupas Galli audaciem, tam impetu a me exigitus, quasi que mea sunt, mea esse desinuerint, ex quo Hospitalio ex suo libro inservi. Dicit Saurinus, se quidem credere, Regulum illam a me esse inventam non tamen honeste factum esse, quod denum post facta Hospitali eam nulli vindicare velim. Equidem non verius fuisse, eam nulli vindicare, vivente Hospitalio, si scrivisset, ut postea scribi. Saurinus eam Regulum tanto cum elegio Dno. Hospitalio adscripsisse: nam ut verum fatear, pati non potui, ut que mea sunt, tam proterve nulli eriperent et ad alium derivarentur. Est igitur ipse Saurinus, qui vindicis illas a me extortis: si sisisset, et ego siluisse. Quod si vero putet, falsa a me arrogari, et vel parum me irritare perget, habeo literas Hospitali ad me scriptas, quas si edidero, docebunt non hoc tantum, sed alia pleraque a me habuisse Hospitalium. Cl. Varignonis etiam Tecum, ut mihi scripsit, communicavit suam meditationem de vi centriga, quam putat a Nob. Hugenio aliquo duple justo minorarem fieri. Sed ostendit Varignonio, quod erraverit ipse, et quod recte sit aestimata vis a Dn. Hugenio: meac tamen demonstratione quantuvic geometricae nondum omnino acquiescit. Vale etc.

Groningae d. 11 Iulii 1705.

CLXXXIII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Non memini videli epistolam, qua de Professore Berolinensi quæsiveris. Non est hæc prima epistola, quæ mihi incidenter; itaque cum præter morem sive, ubi ratio est respondendi, argum est, ut me vivum potius quam mortuum, et literis potius fraudatum, quam Tu negligenter credas.

Fundata est Berolini Equestris Academia, in qua adolescentes etiam Elementa Matheseos docentur. Sed quantum hactenus inteligo nemini aliunde accesserunt hinc numeri obsecundo, stuturante Domino Naudaeo. Viro docto, qui dudum dicitum in collegio literario, tum in Pictorum sculptorumque Academia docet. Non Director Academæ hucus iussus est sumptibus parere, quantum epius fieri potest, dareope operam, ut quæminimmo res Aulae constet.

Eberhardum Schelium ignoro; Radbodi Schelii quædam vidi olim politica et militaria.

Gymnacium doleo ea processisse; male inter Eruditos exemplo, in quibus vellem plus quam in aliis humanitat. Nam nisi scientia meliores nos reddit, præderimus alii potius, quam nobis.

Crediderim nonnullos..... ure, quod in quadam mensura in Batavia edita relatione de rebus literariis, de Tuis in Hospitalianum opus meritis dictum est. Ipse utique vir modestissimus plurimum se Tibi debere professus est, cui aditum ad Methodos nostras summa in solidum transcriptis, cum Parisis Tus consuetudine iteretur.

Diu apud me fui Dni. Varignoni meditatio de vi centrifuga, sed per alia omnia distracto satis expendere non vacabat. Tum censuram videre gratissimum erit.

Moiraei libellum accepi. Tibique ago gratis. Video non esse spernendum ingenium Viri, expectoque ab ipso aliquip ad Scientia augmentum, quemadmodum et a Juventu illo, cuius aliquam meditationem inseruit circa Series infinitas.

Sed vellem ego Viros in Anglia ad laudem in his studiis aspirantes Problematibus aggredi: is denum lapis est Methodorum Lydus. Dmns. Fatius hoc præcavit in Libro suo, demuntans sendit in universum nolle se vexari Problematibus: istud quidem sapere est.

Nisi maxime Reverendus Branius significasset mihi absum Tum insinuarem, elapsus eras mihi nihil minus cogitanti. Responsimulante ad Baylum meam relinque, queso, obsignatum apud maxime Reverendum Branius; nolo enim mihi miti, quia forte ad Batavos remittenda erit. Antequam prorsus abeas, aliquas adhuc literas a Te expecto. Dominus Frater Tusa valde desiderat Scheldasina eliam a Pensionario Be Witte typis editum circa redditus ad vitam. Habeo, sed in mole chartarum invenire non possum. Tibi ex Batavia nascisci cunque adferre facile erit. Itaque rego hanc mihi gratiam facias. Vale et me amu etc.

Dabam Hanoverae 14 Julii 1705.

CLXXXIV.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Doleo premitum mean Epistolam ad Te scriptam intercidisse; memini unum alternum novum continuere. Miror saep contingere, ut literæ Tibi inscriptæ non tradantur, cum ibidem maxime sex semel mihi contigerit. Spero ne hinc prefecturum medio circiter Augusti, ita ut saltem semel allune hic a Te literas expectem, si quid mihi perscribendum habeas. Responsione ad Baylum, ut petis, obsignatum deponam apud Rev. Branius, qui ad ipsum Tum de ea disponet. Occupato nunc mihi et aliis cogitationibus distracto non vacat explicare hic ad longum mean censuram in Varignonii meditationem de vi centrifuga: ubi ad quietiorum statum pervenero (utimam!) omnia fuse exposcam. Hoc equidem dicere possum, quod Varignonii non recte consideret vim centrifugam, sumendo ejus particulam infinitesimam pro integra, elementum pro toto: error ex eo habeat originem, quod curvas tangentum polygona rectilinea consideraverit, id quod in hoc negotio non procedit. Sunt enim curvae considerandas tangentem conflatae ex arculis parabolico osculantibus, ita ut (Fig. 156) vis centrifuga non sit aestimanda per lineaum BG, recessum momentum a tangentie AF, sumta scilicet AG tangentiæ linea recta, ut Varignonius facit, sed aestimari debeat per DE recessum momentum a tangentie, sumpta scilicet AE tangentiæ arcu parabolico

oscultante curvam AEH in AE; neque obstat, quod et ipse arcus AE, licet infinito parvus respectu curva AH, sit tamen ex rectis lineolis infinites minoribus compositus; nam et hoc ipsum ostendit, quod BC sit nominis elementum verae vis centrifugae; plane enim iudico, rem se habere ut in gravitate, quae non sit, sed infinitis icibus, quamvis temporeculo infinite parvo producere; alias enim vires centrifugae non forent in duplicitate ratione velocitatum, sed in simplici, quod est contra experientiam. Haec tamen et alia non poterant satisfacere Varignonem pertinaciter inhaerentem suo errori, et quod magis mireris, cum ipso adduceret demonstrationem more Veterum adornatam, in quam scilicet nulla infinita parva ingreduntur, et qua apodictice demonstrabat communem sententiam, quod grave agitatum in circumferentia circuli horizontalis celeritate aequali illi, quem acquireret cadendo ex altitudine semiradii illum circuit, habiturum sit vim centrifugam aequali suae gravitati; et cum in illa demonstratione supponerem, tamquam axioma, quod mobile aliquod agitatum super curva aliqua, in qualibet ejus puncto eam habiturum sit vim centrifugam, quae haberet si agitaret aequali velocitate super circumferentiam circuli curvam in eo puncto osculantem, Varignonius suppositionem hoc, praeter omnem expectationem, mili negavit, assernique vim centrifugam super circulo osculante duplam esse ejus, quam mobile habet super curva in puncto osculi; cuius rei falsitatem ego protinus refutabam (quod factu facile mili erat) alia nova demonstratione, qua apagogiae ostendi manifestam sequi contradictionem, si dicatur vires illas duas centrifugas, super curva et super circulo osculantem, esse inaequales, per consequens unam non posse esse duplam alterius; ad hanc demonstrationem novum mili aliud repensum Varignonius, quam se multa dicenda videre, se vero velle ea reservare in redditum meum in Patriam. Quid vero habeat, ne vel dirimam assequi possim: sunt enim demonstrationes meae ejus roboris, ut vel Euclides vel Archimedea cedere non ausint. Id quidem effecerunt, quod Varignonius suam meditationem, quam jam ad praeium parbat, in sermone recordarent, forte omnino suppimentum, ubi fascinum ab oculo obsternerit. Quando vacabit, at jam dixi, communicabo Tecum binas illas demonstrationes, quarum prior praefereenda videtur Hugenianam aliquippe, quod cum his omnes per infinito parva procedant, quae etiam in, aliquip infinitesimalibus satis assueverunt, tamen negotium facessunt.

ut Varignonio configit, mea nihil nisi ordinarias quantitates continent.

Schedisima Pensionarii de Witt circa redditus ad vitam vivi potest reperire posse. Agnatus aliquis meus, qui nuper ex Batavis venit, se illud ibi reperire non potuisse mili refutat. Inquiramus tamen et ego, ubi ea transivero.

Ultrajactanti, de futuro meo abitu certiores facti, me de novo in suam Academiam pollicere contumur, oblatis conditionibus non spernendis, neque prior a me late repulsa in tantum eos absisterunt; quid ad me Legatum mitterent ex ipsis Professoribus unum, qui sua sua, si fieri posset (est enim Eloquenter Professor) impetrato meo assensu abire Exortor, qui venit orator; sed nec dedi manus, nec rejeci omnino oblatum, omnia deliberationem cum Parentibus reservans, atque me statim post redditum in patriam responsum datum promittens. Miror quid in me videant boni Viri, quod sibi adeo placet, et vereor ubi aliquipne me possederat, ut tum de me dici possit: minuit praesentia famam; sed sibi impudent, si expectatione, quam de me font, non satisficerat, utpote qui me non obtrus illis.

Ad Acta*) nuper communicavi Methodum meam transformandi curvas in alias longitudine aequales, occasione mili data per schedisima Du. Craigii, quod in isdem Actis reperi continens solutionem huius Problematis, quam vero mere paralogisticam censem, quippe quae supponit aliquip, quod ipsa questione difficultius est. Ut enique interim suum tribus, feci mentionem modi Tui Problema solvendi per coevolutionem curvarum, addito tempore, quo illum acceper; quem etiam breviter recenseo, ut si forte Tibi non vacaverit, Lector illum perficere possit. Quid Tibi visum fuerit de novo illo motu meo reptorio, qui multa non spernenda mili suggestis circa proprietates curvarum, sicut insinuerit intellexerim. Vale et mili favere perge etc.

Groningae d. 25 Iuli 1705.

*) Act. Erudit. 1705 August.

CLXXXV.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Non raro quidem mihi aliquot centenas literas annuatim scribenti et accipienti contingit, ut aliquae pereant, idque hac vice co-facilius suspicar, quod nuper aliquis ex famulis postae abjectus est, quia deprehensus est fasciculum literarum, quae reddere neglexerat, in flumen proiecisse. Nunc tamen cum Tuis se res alter habuit, nam dura alias evolvo schedias atque suis locis dispone, ecce Tua apparent, apertas quidem, sed nondum lectae, quod forte interruptus de manibus posuisse recens accepst, nec occasio aliqua statim memoriam eorum refriceruisse. Ibi ergo legi Schilidum an Schelidum, quem memoras, Duci Brunswicensi ciudam, an Julio, dedicasse opus sum: sed memini quod sciens ea de te apud nos quicquam compertum, ut adeo prodilisse unquam non potes.

Hodie mane literas Tuae accepi, cum in Aduam irem, quae in proxima urbi villa sit: legi in itinere, reversus domum, quod alia negotia inchoare serum esset, expendi naturam vis centrifugae, seu conatus recedendi a centro circulationis. Usus autem sum (fig. 157) lucis rectis EA, AG, latera polygoni circularis infinititudi constituentibus, et motu uniformi in tali latere ejusque continuatione AF: quin et usus sum motu uniformi per rectam FG, cuius velocitas est infinite parva, quam ponit ab attractione impressam, quovis momento temporis elementum incipiente, et durare per totum hoc elementum, quo peraguntur motus simplices AF et AH et compositus ex iis AG. Ita, licet pro motu gravis jam continue crescente introducantur infiniti motus uniformes, idem tamen profit in ipsis assignabilibus effectus, qui motus continue mutata suppositione, idemque conatus recedendi a centro; et revera reperio, si nequaes sint, conatus qui imprimatur a gravitate, et conatus recedendi a centro, altitudinem, quae gravi dat velocitatem circulationis, esse radii circulationis dividant.

Licet autem in Dni. Varignonii meditatione multa sint pulchra et ingenua, veritatem optime consentientia, in eo tamen ivit in diversum, meo iudicio, quod motum in linea infinitis infinite parva FG (in ipsius figura dicitur LP) sumit ut acceleratum, quod etiam Tu facis, et sane in potestate est, quoniam attractione centrali velut gravitas quedam concepi potest; verum enimvero,

hoc positio, linea FG vel LP, non representat conatum centrifugum (vel contrarium ejus attractiorum ad centrum, quo ipse distractio) quia in moto accelerato velocites non sunt ut altitudines. Conatus autem iste paracentricus ut velocitas quedam consideratur. Mibi vero, modum per FG ut uniformem spectanti, eam lineam pro conatu paracentrico assumere licet, brevique ratione omnia constant, ita ut opus non sit ad arcus Paraboliarum osculationem configere: quamvis facile intelligam carum quoque opus ad eandem conclusionem debere perveniri. Interim gratiae Dno. Varignonii agendae sunt, quod rem hanc discutiendi occasione dederit, quae non inutiles considerationes praebet. Et fieri potest, ut nominali ali inter rationcinandum rem teigerent, una errore alterum corrigente. Haec igitur ipsi Dno. Varignonii prima occasione significabo: nolum enim Virum egregium in suspenso manere. Gratiam aliquando erit accipere considerationes Tuae, et inter alia demonstrationem more Veterum adornatam.

Gregoriani Operis Astronomici pauca legi, quod appareat, quae hinc habet fere ab aliis esse descripta. Ex quo vidi cum noluisse agnoscere errorem manifestum, quod ingenui erat (de quo non dubito, quin aliquid ad Moivreum scribentes tetigeris) valde apud me innominata est ejus existimatione. Nescio an videris Libellum ejus optime. Totus nititur meo principio in Actis indicate, quod circuli osculantes in praxi pro succedaneis assumi possint Parabolam, Hyperbolam et Ellipsam: id tamen dissimilat, atque hanc a se ante annos jam annes hisse conscripta. Sed cum videatur preclivis ad paucula, quae forte inventit, protrudenda in publicum, credo hanc meditationem non spernendum, non (ut nos sollemus) nomini in annum pressisset.

Mirum quod adduci possit, ut errorem retractaret circa lineam Cassinianam: forte fecit, quia adversariam habuit in Anglia immittenem, ita non ausus est repugnare, ne Cheynaei conterranei fato eteretur. Rectius credo animatum adiacet ad Graecos Mathematicos eudet.

Lineam, que angulos circium unum focum habeat proportionales arcis circa alterum focum, omnino possibiliter puto, neque despero ad eam pervenire, si res tanti esset.

Ad promovendas quadraturas ultra limites, quos hactenus habemus, ipseque reliqui Newtonius, alius artibus opus putem.

Angli affectant puncta adhibere pro nostra litera d; quod etsi nullus momenti in communis usu discrimen sit, sunt tamen usus singulares, ubi puncta non sufficiunt, nempe cum differentiae gradus ipse generaliter sumuntur et per literam exprimitur, ut gradus potentiae solet.

Avidus sum discere, an Sectio rationis Apolloniana aliquid commune habeat cum Logarithmis.

Jam dubium mihi dictum memini ab aliquo, regulum Guldi esse apud Pappum. Oportet eum rei vestigium sit in iam editis. Jam venit in menteum Du. Tschirnhausius mihi dixisse, hoc se disidisse a Dno. Regnier, qui erat insignis, pro suo tempore, Mathematicus Lugdunensis, etsi paralogismos commiserit, cum vellet mensurare superficiem sphaeroidis pro formicibus arcum, nostris scilicet artibus tunc parum exprobatis. Etsi enim, e Hugenio et alii, veram dimensionem ejus superficii invenissent, id tamen pauci intelligebant, et Buijaldus credere solebat. Sed ego me video aliis alia innescere, Te vero oto non abundare. Itaque felix iter precatus finio.

Dabam Hanoverae 28 Julii 1705.

P. S. Motus reptorum noscendi curiosus sum. Non ingratum est, quod mea indicationem modi solvendi Problema Tuum publicasti. Etsi perfaci calcu losequi licet, vix tamen in animum inducere possum ut faciam, quae alius facile supplet, hac scilicet actate.

CLXXXVI.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Postquam in Patriam redi cum tota familia mea exacto itinere periculi, curarum et taceri pleno (utpote quo durante dies ex liberis meis morbillis correpti gravior et non sine vitio discrimine decubuerunt) Tu inter primos es, cui scribendum esse censui. Jam forsitan nosti, quid nobis et mihi imprimis mali acciderit per inexpectatum Fratris mei obitum, cupus tristem nuncius Amstelodami agens cum stupore acceperi, et simul intelleksi ipso quoque exequiae celebrabant die me Groninga discessisse, illo Patrem coelestem, me terrestrem repente. Mirabile fatum! sine

quo Trajectum me nunc teneret, ita enim cogitabam, ut nimis ruris Parentibus, cognatis et amicis post aliquot menses ad Batavos revertiter amplectereturque Professionem Trajeti, nam quae sub obitu meum ex Groningana statione per altera vice cum laetus simus conditionibus offerebatur, non obstante prima, quam Proceres a me tulerunt, resipua. Injexit vero Patria mihi vincula et compedes, voluit ut succederem Fratri defuncto; sedem vacante obituli mihi Senatus Academicus more extraordinario et perquam honorifice, collegiatis ut vocant me convenit sedibus metis atque me precibus et promissis luculentissimis obstrinxit, quibus addit quod Magistratus, ut sua interposta Autoritate me retinerent, compellavit, qui prout praeter salarium ordinarium aliquod augmentum mihi decerverunt. Hisce aliquipage agenda modis, imprisis vero Patrem et amicorum solicitationibus aures tandem praecliti, spretis enim in gratiam tot tantisque Extraneorum oblationibus, quae non me tantum, sed et UXorem mihi superstitione meosque liberos post facta mea fuisse heutae, quippe quibus singulis promissa sunt facta non contempnenda. Etiam Leydensem rejeci vocacionem, quoniam G. Voldenus, cum Trajeti super esset, iussu illi, Obdatur mihi reliqurumque Academie Leydensis Curatorum mihi obtulit, sibiique ut succederet vellem impense rogavit; voluit enim (ut me in Batavis retinere) consensu Curatorum Professionem (quam per 35 annos cum lande summa obivit) depone et in me transferre. Ecce me ergo tandem Professorum Math. Basiliensem. Ut novam hanc stationem eodem quo priorem successi eodemque applausu tueri possim, omnes meo Deo adiuvante nervos intendam. Nunc variis cogitationibus distractus nullisque negotiis impeditissimus, rebus mathematicis annum adverte necipo. Vale etc.

Basileae d. 10 Octob. 1705.

P. S. Commendavi ego Trajetinis et Leydensibus Hermannum nostrum. Si de illo consultereris a Voldero, meo queso commendationi suffragare: posse meum enim obitum ex Batavia neminem novi, qui studia nostra in oris illis cum fructu excusat, et certe nisi Hermannus aliunde ea excusat, neglecta ibi jacentum. Valisti mecum sine dubio meum motum Reptoriū; quid de eo censes, libenter intelligam.

CLXXXVII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Salvum Te cum Tuis advenisse ex animo gaudeo. Quod vero
Dm. Fratrem vivum non invenisti, dolere' me fateor. Speratus
eum a vestro colloquio et conspiratione plurimum fructus Repub-
blicae literariae et Vestrum utriusque. Sed quoniam Deo alter visum
est, convenit Divina voluntati nostram accommodare.

Velim quae reliqua conservari et in publicos usus transfer-
Ti gratular Patria et amicis jam frumenti, et, quod auguror, di-
fructuro. Nec dubito, hunc gratum rerum Tuarum habitem incita-
mento Tibi fore ad prosequendos laudissimos labores.

C. Hermanno paratissima semper officia mea fuere. Itaque
si consulors a C. Volderi, vel si qua alia se offert ratio ejus rebus
commendandi, non derero. Responsum ab ipso ad meas expedit,
quas ei scripserau de dolore, quem in Societate Berolinensi, ex
denuntiata morte clarissimi Fratris Tui perceperimus, deque ex-
hendo ejus nomine officia consolatoria apud Dominum Viduam, li-
beros et proximos, quod ad Te utique insipiens refertur. Id passu
Societatis repto, quod excellentes Vari memoriam sibi semper
commendata habebit. Elogium ejus conscribi e re erit, quod
Actis Eruditorum inseratur.

Quantum inteligo, vacant Groningana et Ultrajectina Professio-
Matheseros, et Leydensis semivacat, quando, quem memorias, mi-
mus C. Volderi erga Te fuit. Sed veror, ne idem in ateris
gratiam sit facturus.

Mirum est in Germania nostra via quenquam vel paucum in
nostra Analysi proficer. Juvenis illi Suevus, qui me Berolini sa-
lutavit, Tibi quoque non ignotus (Jenischio nomen erat, ni fallor)
curam aliquam hujus scientiae habere videbatur, magnos progressus non fecerat. Nescio an multo maiores progressus fecerit Ius.
Wolffius, qui Lipsiae dissertationem de nostro Calculo edidit. Ille
tamen crediderim longius progressurum, quia prior, si fallor, se
praxi potissimum dabit.

Medicus Scutus doctus ad me attulit Cheymei Librum pro
veritate Religionis ex natura, et ejusdem responsum ad Moivreum.
Neutrum expendere vacavit. Spero meliora pro Religione, quam
de Analysi attulisse.

Nescio, unde judges, meam Methodum curvae datae exhibi-
bendi infinitas aequales perplexo admmodum calculo indigere. Si ex
eo, quod calculum non aggressus sum, colligis, adhibes non causam
pro causa emissionis meae. Saepe enim etiam facilissima declino,
qua in hac multitudine eorum, que adhuc agere vellent, necessa-
ria praeferri debent. Constructionis Tuae per motum rectorum nullum adduxisti exemplum, nec minus quam ego in generalibus
mansisti, quod me minus proutum ad rem attentus consideran-
dam redidit. De Dno. Craigio merito mones, non satisferisse,
etsi aliquid fecerit nimiumque aggressus sit.

Puto etiam meas priores Domino Hermanno redditissimae, in qui-
bus ei demonstrationem misi, quod omnes series Arithmeticae non
tantum, sed et potentiarum ab Arithmeticis, et conflatarum ex his
quantitatibus habeant columnas periodicas, si dyadicas exprimirantur.

Nuper legi in Actis Academias Regiae Scientiarum, dubius
afflatus esse de Tuo Phosphori Barometrici experimento, utrum
quidam lumen confici possit. Vellem nosse, an nondum scrupulum
sidi exemerint. Vale et fave etc.

Dabam Hanoverae 30 Octobris 1705.

CLXXXVIII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Pro benevolentia Tua et voto pio, quo adventum meum in
hanc urbem novamque stationem gratulari voluisti, nec non pro
testificatione doloris ex praecoci fratri morte Tibi percepti, gratias
ago maximas. Velit Deus in iugis iacturae compensationem Te
quoniam diutissime salvum sospitomque conservare magno Reipublicae
Literariorum et in primis Orchis mathematici commendio moeque singulari
solatio. Nudius tertius defuncti fratri me manibus justa persol-
vit noster Elequentia Professor publica Parentatione, quam Vidua
impensa curabit cum annexis Fautorum et Amicorum epicediis,
quare si et Tibi voluerit erit defuncti memoriam honore versibus
nonnullis, rego eos mature transmittas; curlo ut obtineant locum
eminentis. Tuae dignitatis convenientem. In parentatione audivi cre-
heritatem et honorificam Tui mentionem. Inchoavi meam profes-
sionem